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ÖN SÖZ
Bireyler öğrenmelerinin önemli bir bölümünü sosyal etkileşimler aracılığıy-

la gerçekleştirirler. Buna sosyal öğrenme de diyebiliriz. Etrafımızdaki insanların 
belirli durumlarda ortaya koydukları davranışlar ile bu davranışların nedenleri ve 
sonuçları, benzer durumlarla karşılaşma ihtimali olan bizler için oldukça öğretici-
dir. Bu tür öğrenmelerde karşılaştırma önemli bir ölçüttür. Geleceğe ilişkin eylem 
planlarımız üzerinde bu karşılaştırmalar önemli etkiler bırakabilmektedir. Bazen 
karşılaştırmaları kendimiz yaparız, bazen de ertafımızda önemsediğimiz birileri 
(ör. anne, baba, kardeş, arkadaş, öğretmen vs.) bizler adına karşılaştırmalar yapar. 
Bu karşılaştırmalar kimi zaman bizler için pozitif anlamlar taşırken kimi zaman 
da benliğimizi yaralar, öz saygı ve öz yeterlik gibi inançlarımızı zayıflatır. Bu yüz-
den karşılaştırma önemli bir konu olmakla birlikte, karşılaştırmanın nasıl yapıl-
ması gerektiği de önemli bir konu olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Öğrenme sadece bireyler tarafından gerçekleştirilen bir etkinlik değildir. Ben-
zer şekilde karşılaştırmanın öznesi veya nesnesi konumundaki kişi de her zaman 
insan olmayabiliyor. Tıpkı bireyler gibi örgütler de öğrenmeyi gerçekleştirebilir. 
Buna örgütsel öğrenme de diyebiliriz. Bu öğrenmeleri gerçekleştiren örgütlere de 
mesleki öğrenme toplulukları, öğrenen örgütler veya akıllı örgütler gibi isimler 
verilmektedir. Eğitim örgütleri bağlamında konu ele alındığında karşılaştırma 
birimi olarak sınıfları (bir öğretmen kendi sınıfını başka sınıflarla karşılaştırabi-
lir), okulları (bir okul yöneticisi okulunu başka okullarla karşılaştırabilir), ülkeleri 
(politika yapıcılar veya araştırmacılar kendi ülkelerinin eğitim sistemleri ile başka 
ülkelerin eğitim sistemlerini karşılaştırabilir) görmek mümkün. Tıpkı bireyler ara-
sı karşılaştırmalarda olduğu gibi grup veya örgüt düzeyindeki karşılaştırmalarda 
da sağlıklı bir yolun benimsenmiş olması oldukça önemlidir. Karşılaştırmaların 
nasıl ve hangi ölçütlere göre yapılacağı, karşılaştırma birimlerinin neler olacağı, 
karşılaştırmada nasıl bir yöntemin izleneceği, karşılaştırma sonucu elde edilen ve-
rilerin benzerlik, farklılık veya çatışan yönlerle nasıl yorumlanacağı gibi önemli 
soruların bu süreçte cevaplanması gerekmektedir. Birey, grup veya örgüt dinamik-
lerini daha iyi anlamak ve bu sorulara daha etkili cevaplar üretmek bağlamında 
karşılaştırmalı eğitim önemli bir çalışma alanı olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Bu kitapta öncelikli olarak karşılaştırmalı eğitimin tanımı, amacı, kapsamı, 
tarihsel gelişim süreci gibi konular hakkında bilgiler sunulmuştur. Kitabın ikinci 
bölümü, karşılaştırmalı eğitimde yöntem konusuna ayrılmıştır. Sonraki bölüm-
lerde eğitimde örgütlenme, temel eğitim, ortaöğretim, yükseköğretim, öğretmen 
yetiştirme sistemleri, okul yöneticisi yetiştirme sistemleri, eğitim finansmanı, eği-
tim politikası, eğitimde reform, eğitimde küreselleşme, uluslararası örgütler ve 
sınavlar, karşılaştırmalı eğitim programları, Avrupa Birliği ve eğitim gibi temalar 
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karşılaştırmalı bir yaklaşımla ele alınmıştır. Bu temalar etrafında bir karşılaştır-
malı eğitim kitabı hazırlamak kolay olmadı. Bölüm yazarları, teori ve uygulama 
dengesini gözeterek ve Türkiye’yi ilgili temalarda merkeze alarak karşılaştırmalı 
bir perspektif sundular. Bu emeklerinden dolayı bölüm yazarlarımıza müteşşe-
kiriz. Ayrıca kitabın yayına dönüşmesinde desteğini esirgemeyen Pegem Akade-
mi’ye de teşekkür ederiz. Temennimiz bu kitabın okuyucu beklentilerinde karşılık 
bulması ve okuyucuda karşılaştırmalı eğitim alanına olan ilgiyi artırmasıdır. Bu 
eserin hedef kitlesi olan okurlarımızın her türlü eleştirisi, okurla bağ kurmamıza 
katkı sağlayacaktır. Bunun için e-posta iletişim adreslerimize kitap eleştirilerinizi 
gönderebilirsiniz.     

Prof. Dr. Murat Gürkan GÜLCAN 
ORCID No: 0000-0003-3032-4383 

Dr. Fatih ŞAHİN 
ORCID No: 0000-0002-6579-2550

29.01.2021, Ankara
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Bölümün Amacı
Bu bölümde;

•	 Karşılaştırmalı eğitimin ne olduğu,

•	 Karşılaştırmalı eğitimin nasıl ortaya çıktığı ve tarihsel gelişiminin nasıl olduğu,

•	 Karşılaştırmalı eğitimin kapsamının ne olduğu,

•	 Karşılaştırmalı eğitim ile neyin amaçlandığı,

•	 Karşılaştırmalı eğitimde hangi model veya yaklaşımların etkili olduğu ve yeni yöne-
limlerin neler olduğu sorularına cevap aranmaktadır. 

Özet
Bu bölümde karşılaştırmalı eğitimin tanımı, kapsamı ve tarihçesi konuları ele alınmakta-

dır. Her ne kadar karşılaştırmalı eğitim, farklı ülkelerin eğitim sistemleri üzerinde yapılan in-
celemelerden oluşan bir alan olarak görülse de eğitime ilişkin farklı bakış açıları karşılaştırmalı 
eğitime yüklenen anlamlarda da farklılaşmalara neden olmaktadır. Eğitime ilişkin ulus ötesi 
farklı perspektifler karşılaştırmalı eğitimin kapsamında da farklılaşmayı beraberinde getirmek-
tedir. Bu yüzden bu bölümde karşılaştırmalı eğitime ilişkin net bir tanım veya belirli bir kapsam 
ileri sürülmemiş, alternatif görüşlere göre karşılaştırmalı eğitim açıklanmaya çalışılmıştır. Kar-
şılaştırmalı eğitimin tarihi konusu ele alınırken özellikle bu alanın önemli dergilerinin ilk sa-
yılarından yararlanılmış, alanın bilindik isimleri referans gösterilmiştir. Bölüm, karşılaştırmalı 
eğitimin amacı ve işlevi, karşılaştırmalı eğitimde aktörler, karşılaştırmalı eğitimde zorluklar ve 
karşılaştırmalı eğitimin bir bilim olup olmadığı gibi konularla tamamlanmıştır.  

Anahtar Kelimeler: karşılaştırmalı eğitim, karşılaştırmalı eğitimin kapsamı, karşılaştırmalı 
eğitimin tarihçesi
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GİRİŞ

Eğitim, bireysel ve toplumsal gelişimin temel göstergelerinden biridir. Devlet-
ler, nitelikli bireylere ve öğrenme kapasitesi yüksek topluluklara sahip olmak için 
eğitimi temel bir araç olarak görmekte, bu alana yatırım yapmaktadır. Özellikle 
küreselleşen dünya düzeni, neo-liberal politikalar ve piyasalaşmasın beraberinde 
getirdiği rekabet; ülkeler arası güç ve çıkar ilişkileri gibi faktörler eğitimi kapasite 
geliştirmede itici bir güç haline getirmiştir (Crossley, 2002). Eğitimin öneminin 
farkında olan devletler bir yandan kendi eğitim sistemlerini iyileştirmek için bir 
çaba içerisinde okurken bir yandan da başka ülkelerin eğitim sistemlerinde neler 
olup bittiğini merak etmekte, ilgilerini karşılaştırmalı eğitim alanına yoğunlaştır-
maktadır. Başka ülkelerin eğitim sistemlerine karşı artan ilgide milliyetçilik, ulus-
lararası iletişimin artması, büyük savaşlar gibi unsurlar etkili olabilmektedir. Tüm 
bu unsurlar birlikte ele alındığında gerek uluslararası gerilimleri azaltmak, gerekse 
uluslararası bir bakış açısı geliştirmek için karşılaştırmalı eğitim önemli bir alan 
haline gelmiştir (Epstein, 1975). İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra oluşan politik 
düzen içerisinde Amerika Birleşik Devletleri ile Sovyetler Birliği arasındaki ilişkiyi 
ve Soğuk Savaş dönemini bu duruma örnek olarak göstermek mümkündür. Bu 
dönemde iki ülke sadece kendi iç dinamikleriyle yetinmemiş, karşı tarafın hamle-
lerine göre kendi yapılarını veya tasarımlarını ortaya koymaya çalışmıştır. 

Karşılaştırmalı eğitim alanına karşı artan ilgiyi sadece ülkeler arasındaki 
güç ve çıkar ilişkileriyle açıklamak mümkün değildir. Bu alanda meydana gelen 
gelişmeler pragmatist bakış açısından daha fazlasını yansıtmaktadır. Öncelik-
le, karşılaştırmalı eğitim akademik bir çalışma alanıdır. Bu alanın kendine özgü 
toplulukları var ve alanın mensupları ürettikleri kitaplarla, bilimsel makalelerle 
alanın gelişimine sürekli katkı sağlamaktadırlar (Altbach, 1991; Bray, 2014). Kar-
şılaştırmalı eğitime karşı duyulan bilimsel merak ve bu merakı gidermeye yönelik 
takip edilen bilimsel yöntem ve süreçler farklı ülkelerin eğitim sistemlerini farklı 
bağlamlarda aydınlatmakta ve zengin bir literatür meydana getirmektedir.

Bireylerin veya toplumların karşılaştırmalı eğitime yönelmelerinde bir diğer 
neden küresel ölçeğe karşı artan ilgidir. Günümüz dünyasında yaşanan birçok 
problemin küresel ölçekte etkileri görülmekte, bu durum yerel bağlamla sınırlı 
bir aklın problemleri tam anlamıyla kavrayamamasına yol açmaktadır. Küresel 
bir köye dönüşen dünyada uluslararası nitelikteki birçok büyük sorun radyo veya 
televizyon gibi iletişim kanallarıyla bütün dünyaya duyurulmakta, bu sorunlara 
ilişkin küresel bir farkındalık meydana getirmektedir. Artık dünyanın farklı bölge-
lerinde yaşayan insanların istek veya beklentilerinden habersiz yaşamak imkânsız 
hale gelmiştir (Trethewey, 1976). Çevre problemleri, yeryüzündeki kaynakların 
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kullanımı, nükleer silahlanma, savaş, açlık, terör, çok kültürlülük, göç, eşitlik, ada-
let gibi birçok problemi veya fenomeni daha iyi anlayabilmek için küresel ölçekte 
bir bakış açısı gerekmektedir. Eğitim araştırmalarında da yerel bağlama özgü ça-
lışmaların yanı sıra dünya çapındaki ortak sorunlara odaklanmak yaygın kabul 
görmeye başlamıştır (Crossley, 1999). 

Eğitim kurumları veya sistemleri açından bakıldığında da karşılaştırmalı eği-
time karşı benzer eğilimler görülmektedir. Ülkeler bazen kendi eğitim sistemleri 
üzerinde iyileştirmeler meydana getirmek, bazen sadece bilimsel bir merakı gi-
dermek, bazen de bir fenomene karşı duyulan ulus ötesi ilgiden dolayı karşılaş-
tırmalı eğitim çalışmalarına yönelmektedir. Farklı ülkelerdeki eğitimcilerin veya 
araştırmacıların ülkelerin kültürel, sosyal veya politik bağlamı farklılaştığı için 
eğitimle ilgili konularda farklı bakış açıları sunmaları olasıdır (Kubow & Fossum, 
2007). Dolayısıyla ilgili problemlere ilişkin bütüncül bir bakış açısı geliştirmek için 
karşılaştırmalı eğitime ihtiyaç duyulmaktadır. Bu bölümde toplumlar için önemi 
her geçen gün artan karşılaştırmalı eğitimin ne olduğu, neyi amaçladığı, hangi 
konuları kapsadığı, tarihsel gelişim sürecinin nasıl olduğu, karşılaştırmalı eğitime 
yönelik ne tür yaklaşımların olduğu ve bu alanda yaşanan zorluklar ele alınmıştır. 

Karşılaştırmalı Eğitimin Tanımı

Araştırmalarda karşılaştırma yöntemini kullanmak yeni bir durum değildir. 
Karşılaştırma temelli araştırmalar yapmak doğa bilimlerinde de kullanılan bir 
yöntemdir. Yöntem olarak kullanımı oldukça eski bir tarihe dayanan karşılaştırma 
kavramının (Koehl, 1977) eğitim kavramıyla birlikte kullanımının ise çok da eski 
olmadığı görülmektedir. Karşılaştırmalı eğitim kavramının ilk kez 1817 yılında 
Jullian tarafından Fransızca dilinde kullanıldığı iddia edilmektedir (Brickman, 
1960; Epstein, 2017). Bununla birlikte, Jullien’den önce, eğitime uygulandığı şek-
liyle ‘karşılaştırma’ veya ‘karşılaştırmalı’ kelimesinin ilk kullanımının 1763 yılında 
Louis-René de Caradeuc de la Chalotais tarafından kullanıldığı da iddia edilmek-
tedir (Epstein, 2017). 1826 yılında ise “American Journal of Education” adlı dergi-
de bu kavramın ilk kez İngilizce olarak telaffuz edildiği belirtilmiştir (Brickman, 
1960). 

Bu kavramın literatürdeki kullanımları incelendiğinde farklı tanımlamalar 
görülmektedir. Karşılaştırmalı eğitimi, ülkelerin eğitim sistemlerinde neler yap-
tıkları veya neler yapmadıkları; neyi planladıkları veya terk ettikleri; neyi değiş-
tirdikleri olarak tanımlamak mümkündür (Noah, 1984). Kandel (1933) farklı ül-
kelerin eğitim sistemlerinin karşılaştırmalı analizini karşılaştırmalı eğitim olarak 
tanımlamıştır. Anweiler (1977) da benzer şekilde, yaygın olarak farklı ülkelerin 
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